EDITAL DE SUBMISSÃO DE PROPOSTAS PARA O PROGRAMA DE IDEIAS

- PROGRAMA DE PROJETOS DO SISTEMA OCERGS

Edição 2025

Tema:

COOPERATIVISMO E O ENFRENTAMENTO ÀS MUDANÇAS CLIMÁTICAS

O Serviço Nacional de Aprendizagem do Cooperativismo do Estado do Rio Grande do

Sul – Sescoop/RS, inscrito no CNPJ sob o nº. 10.510.590/0001-56, com sede em Porto

Alegre/RS, na Av. Berlim, nº 409, bairro São Geraldo, torna público que estão abertas as

inscrições para submissão de propostas para o Programa de IDEIAS - Programa de

Projetos do Sistema Ocergs.

1. O Programa de IDEIAS - Programa de Projetos do Sistema Ocergs tem por

finalidade promover a geração, coleta, avaliação e implementação de sugestões

para desenvolvimento do movimento cooperativista. Ele visa fomentar a

inovação, melhorar processos, aumentar a eficiência, resolver problemas e

fortalecer as sociedades cooperativas.

2. O Programa de IDEIAS - Programa de Projetos do Sistema Ocergs é voltado para

cooperados e colaboradores de cooperativas registradas e regulares no Sistema

Ocergs.

3. O processo de submissão e avaliação de propostas será organizado e conduzido

pela Escola Superior do Cooperativismo – ESCOOP e Serviço Nacional de

Aprendizagem do Cooperativismo do Estado do Rio Grande do Sul - Sescoop/RS,

sendo que todo e qualquer esclarecimento relativo a este deverá ser feito pelo e-

mail: leandro.benatto@sescooprs.coop.br

4. O presente edital terá prazo determinado, ficando, porém, assegurado ao

Sescoop/RS o direito de cancelar, no todo ou em parte, ou alterar este edital de

submissão, mediante justificativa, sem que caiba, em decorrência dessa medida,

qualquer reclamação, indenização ou compensação aos participantes.

mailto:leandro.benatto@sescooprs.coop.br

EDITAL DE SUBMISSÃO DE PROPOSTAS PARA O PROGRAMA DE IDEIAS

- PROGRAMA DE PROJETOS DO SISTEMA OCERGS

SUMÁRIO

1. OBJETO ............................................................................................................... 4

2. CONTEXTUALIZAÇÃO - EDIÇÃO 2025 ......................................................... 4

3. CONDIÇÕES PARA SUBMISSÃO .................................................................... 7

4. ETAPAS E CRONOGRAMA DO PROGRAMA DE IDEIAS ........................... 7

4.1. PRIMEIRA ETAPA - Divulgação e Publicação do Edital do Programa de

IDEIAS ......................................................................................................................... 7

4.2. SEGUNDA ETAPA - Realização de capacitações .............................................. 7

4.3. TERCEIRA ETAPA: Submissão ......................................................................... 8

4.4. TERCEIRA ETAPA: Análise e avaliação............................................................ 9

4.5. QUARTA ETAPA: Divulgação dos resultados e premiações ............................. 9

5. RESUMO DAS ETAPAS E CRONOGRAMA ................................................. 10

6. DISPOSIÇÕES FINAIS ..................................................................................... 11

ANEXO I .................................................................................................................... 12

ANEXO II ................................................................................................................... 13

1. OBJETO

1.1. Este edital tem por objeto regrar o processo de submissão e avaliação de propostas

para o Programa de IDEIAS - Programa de Projetos do Sistema Ocergs.

1.2. Programa de IDEIAS possibilita a criação de um ambiente onde a inovação e a

melhoria contínua sejam valorizadas e incentivadas, contribuindo para o sucesso e

crescimento do movimento cooperativista.

1.3. A submissão não gera direito à premiação direta, ficando esta condicionada ao

processo de análise e avaliação por parte do Sistema Ocergs.

2. CONTEXTUALIZAÇÃO - EDIÇÃO 2025

O Programa de IDEIAS – Programa de Projetos do Sistema Ocergs tem como

objetivo incentivar a geração, coleta, avaliação e implementação de sugestões inovadoras

que contribuam para o fortalecimento do cooperativismo. A iniciativa busca fomentar a

inovação, aprimorar processos, aumentar a eficiência, solucionar desafios e impulsionar

o desenvolvimento das sociedades cooperativas.

A edição 2025 do Programa de IDEIAS tem como tema o COOPERATIVISMO E O

ENFRENTAMENTO ÀS MUDANÇAS CLIMÁTICAS, com foco na

Sustentabilidade propõe-se a estimular a inovação em produtos, processos e serviços

cooperativistas como vetor do Desenvolvimento Sustentável nos territórios de atuação,

em consonância com o cenário global de Emergência Climática.

Em alinhamento com a declaração da ONU que institui 2025 como o Ano Internacional

do Cooperativismo, esta edição do Programa de IDEIAS visa:

• Reforçar o papel do modelo cooperativista na promoção do crescimento inclusivo;

• Fortalecer a resiliência das comunidades frente às mudanças climáticas;

• Estimular a responsabilidade ambiental e a inclusão socioprodutiva;

• Contribuir para o desenvolvimento local sustentável.

Diante da relevância do cooperativismo como agente de transformação social, o Sistema

Ocergs convida as cooperativas gaúchas a apresentarem propostas inovadoras que

demonstrem sua capacidade de organização coletiva e liderança em ações de impacto

positivo no enfrentamento do aquecimento global.

Para subsidiar a elaboração das propostas, recomenda-se a consulta a documentos e

programas nacionais e internacionais alinhados à temática ambiental, tais como:

• Ano Internacional das Cooperativas 2025 (AIC2025) - A ONU (Organização das

Nações Unidas) declarou 2025 como o Ano Internacional das Cooperativas,

reconhecendo o impacto dessas organizações no enfrentamento de desafios

globais. O tema deste ano "Cooperativas constroem um mundo melhor" ressalta

suas contribuições para o desenvolvimento sustentável nas dimensões social,

econômica e ambiental, mostrando como as cooperativas são os principais

impulsionadores para alcançar os Objetivos de Desenvolvimento Sustentável

(ODS) da ONU até 2030. O tema também enfatiza a capacidade única das

cooperativas de promover o crescimento inclusivo e fortalecer a resiliência da

comunidade além da contribuição do movimento para a erradicação da fome e

da pobreza. Ano Internacional das Cooperativas da ONU 2025 – Cooperativas

por um Mundo Melhor

• Planejamento Estratégico Sistema OCB – 2025 | 2030 – O documento destaca

como um de seus objetivos estratégicos para o desenvolvimento do

https://2025.coop/
https://2025.coop/

cooperativismo o Eixo ESG e Gestão - Fomentar práticas de sustentabilidade

pelas cooperativas. E-BOOK_PLANO_ESTRATEGICO_2025_2030.pdf

• 15º Congresso Brasileiro do Cooperativismo (CBC) – Eixo ESG Ambiental –

Diretrizes: 1. Comunicar à sociedade brasileira e internacional os impactos

positivos das ações ambientais realizadas pelas cooperativas; 2. Promover

educação ambiental dos cooperados e colaboradores para conscientizar e orientar

as práticas das cooperativas. 15CBC_Diretrizes_Estrategicas.pdf

• Objetivos do Desenvolvimento Sustentável da ONU - Os Objetivos de

Desenvolvimento Sustentável são um apelo global à ação para acabar com a

pobreza, proteger o meio ambiente e o clima e garantir que as pessoas, em todos

os lugares, possam desfrutar de paz e de prosperidade. Estes são os objetivos

para os quais as Nações Unidas estão contribuindo a fim de que possamos atingir

a Agenda 2030 no Brasil. As Nações Unidas no Brasil

• 7º Princípio Cooperativista - Interesse pela Comunidade – As cooperativas

trabalham para o desenvolvimento sustentável de suas comunidades por meio de

políticas aprovadas pelos membros. Notas-de-Orientacion-sobre-la-Identidad-

Cooperativa.pdf

• COP 30 - 30ª Conferência das Nações Unidas sobre Mudança do Clima

(Conferência das Partes) - um encontro global anual onde líderes mundiais,

cientistas, organizações não governamentais e representantes da sociedade civil

discutem ações para combater as mudanças do clima. A COP30 representa uma

oportunidade histórica para o Brasil reafirmar seu papel de liderança nas

negociações sobre mudanças climáticas e sustentabilidade global. O evento

permitirá ao país demonstrar seus esforços em áreas como energias renováveis,

https://somoscooperativismo.coop.br/images/transparencia/2025/E-BOOK_PLANO_ESTRATEGICO_2025_2030.pdf
https://cbc.coop.br/wp-content/uploads/2024/05/15CBC_Diretrizes_Estrategicas.pdf
https://brasil.un.org/pt-br
https://aciamericas.coop/wp-content/uploads/2023/09/Notas-de-Orientacion-sobre-la-Identidad-Cooperativa.pdf
https://aciamericas.coop/wp-content/uploads/2023/09/Notas-de-Orientacion-sobre-la-Identidad-Cooperativa.pdf

biocombustíveis e agricultura de baixo carbono, além de reforçar sua atuação

histórica em processos multilaterais. O que é a COP? Manifesto do

cooperativismo brasileiro para a COP30

• Plano Rio Grande - Programa de Reconstrução, Adaptação e Resiliência

Climática do Rio Grande do Sul, que propõe medidas para atenuar os impactos

causados pelas enchentes que assolaram o Estado em 2024. Plano Rio Grande

3. CONDIÇÕES PARA SUBMISSÃO

3.1. Poderão submeter propostas ao Programa de IDEIAS cooperados e colaboradores

de cooperativas registradas e regulares no Sistema Ocergs, na data das submissões.

4. ETAPAS E CRONOGRAMA DO PROGRAMA DE IDEIAS

O Processo de submissão ocorrerá de acordo com as Etapas e o cronograma

descrito a seguir:

4.1. PRIMEIRA ETAPA - Divulgação e Publicação do Edital do Programa de

IDEIAS

Essa etapa consiste na sensibilização e orientação do público beneficiário para a

participação no Programa de IDEIAS, sendo composta por dois momentos distintos:

a) Publicação do edital no site do Sistema Ocergs;

b) Lançamento do Programa de IDEIAS durante Encontro dos Agentes, Auditores e

Contadores com apresentação do edital e direcionamentos aplicáveis ao Programa

de IDEIAS - Programa de Projetos do Sistema Ocergs nos termos deste edital.

4.2. SEGUNDA ETAPA - Realização de capacitações

4.2.1. Serão ofertadas duas capacitações para sensibilização e nivelamento no tema do

Edital de 2025 e auxiliar no processo de elaboração das propostas. Essa etapa é

https://cop30.br/pt-br/sobre-a-cop30/o-que-e-a-cop
https://somoscooperativismo.coop.br/publicacoes-esg/manifesto-do-cooperativismo-brasileiro-para-a-cop30
https://somoscooperativismo.coop.br/publicacoes-esg/manifesto-do-cooperativismo-brasileiro-para-a-cop30
https://planoriogrande.rs.gov.br/inicial

considerada opcional para os participantes, sendo que o processo de inscrição no

Workshop de Design Thinking e Workshop em ESG, Sustentabilidade e Inovação

serão ofertadas, a partir, do dia 08/07/2025 por meio da página do CapacitaCoop

do Rio Grande do Sul (https://capacita.coop.br/rs).

4.2.2. A Plataforma CapacitaCoop deve ser vista como uma estratégia para permitir

maior conhecimento sobre a temática do Edital 2025, sendo que os cursos

indicados para realização estão presentes no ANEXO II do edital.

4.3. TERCEIRA ETAPA: Submissão

4.3.1. As submissões das propostas deverão ser realizadas por meio de formulário

eletrônico individualizado por desafio indicado, disponível no ANEXO I desse

edital.

4.3.2. Cada participante poderá submeter até uma proposta por desafio.

4.3.3. As propostas poderão ser submetidas de forma individual ou em duplas sendo o

nome dos preponentes devidamente identificados no formulário de submissão.

4.3.4. O participante realizará uma autodeclaração que afirma ser cooperado e

colaborador de cooperativas registradas e regulares no Sistema Ocergs. Essa

informação está sujeita à verificação por parte do Sistema Ocergs.

4.3.5. No ato da submissão o projeto apresentado deverá conter os seguintes elementos:

proposta de solução; justificativa da solução; metodologia de

aplicação/implementação; e os impactos gerados.

4.3.6. As submissões de propostas devem ser realizadas até às 23 horas e 45 minutos do

dia 08 de agosto de 2025.

4.3.7. No processo de submissão serão solicitadas informações de contato e a liberação

para divulgação do nome(s) do(s) participante(s) em caso de premiação. Caso o(s)

https://capacita.coop.br/rs

participante(s) opte por não divulgar, apenas será mencionado o código de

identificação da proposta no site.

4.4. TERCEIRA ETAPA: Análise e avaliação

4.4.1. O trâmite da avaliação compreenderá as seguintes fases, após o recebimento das

submissões de propostas e encerramento do prazo: I. Formação da Banca de

Avaliação; II. Análise e avaliação das propostas pela Banca; III. Divulgação do

Resultados; IV. Atribuição das Premiações.

4.4.2. A Banca de avaliação será comporta por três avaliadores, sendo esses professores,

gestores e colaboradores do Sistema Ocergs e/ou membros externos convidados.

O responsável por esse edital será responsável por desidentificar as propostas ao

submeter para o processo de avaliação.

4.4.3. Os critérios de avaliação das propostas são: clareza na descrição da proposta;

utilização de dados, informações e evidências; clareza e viabilidade na forma de

implementação; relevância dos impactos propostos.

4.4.4. Cada critério de avaliação será pontuado de 0 até 10, podendo ser utilizada até duas

casas decimais.

4.4.5. Os critérios de desempate serão baseados na pontuação atribuída na seguinte

ordem: clareza e viabilidade na forma de implementação; relevância dos impactos

propostos; utilização de dados, informações e evidências; e, clareza na descrição

da proposta.

4.5. QUARTA ETAPA: Divulgação dos resultados e premiações

4.5.1. Os resultados das análises das propostas serão divulgados por e-mail para os

participantes.

4.5.2. Caso indicada a liberação para divulgação dos nomes dos participantes no

formulário de inscrição, os preponentes das ideias premiadas serão identificados

no site.

4.5.3. A premiação para a melhor ideia de cada desafio do Programa de IDEIAS -

Programa de Projetos do Sistema Ocergs será inscrições dos participantes no HSM

– SP nos dias 06 e 07 de novembro de 2025, com deslocamento e hospedagem

incluídas.

4.5.4. Os participantes do Programa de IDEIAS - Programa de Projetos do Sistema

Ocergs poderão ser contatados posteriormente por colaboradores do Sistema

Ocergs para desdobramento das propostas e disseminação do conhecimento.

5. RESUMO DAS ETAPAS E CRONOGRAMA

O Processo de submissão ocorrerá de acordo com as Etapas e o cronograma

descrito a seguir:

ETAPA  Data Atividade

1 -

Divulgação/publicação

de edital

24/06/2025 Pré-lançamento – Fórum Ambiental

08/07/2025 Publicação do edital no site do SESCOOP/RS.

08/07/2025
Lançamento do Programa de Ideias - Encontro dos

Agentes, auditores e contadores.

2- Realização de

capacitações

22/07/2025 Workshop 1 - Design Thinking (3 horas).

24/07/2025 e

25/07/2025

Workshop 2 - ESG, Sustentabilidade e Inovação -

conceitos e cases (4 horas).

3 - Submissão

propostas

08/07/2025 a

08/08/2025

Período de recebimento das propostas pelo formulário

(ANEXO).

4 - Análise e avaliação

das propostas

11/8/2025 a

22/08/2025

Período de análise e avaliação das propostas pela

banca examinadora.

5 - Divulgação dos

resultados e premiação
26/08/2025 Publicação dos resultados no site do SESCOOP/RS.

6. DISPOSIÇÕES FINAIS

Integra este edital o seguinte anexo:

a) Anexo I – Desafios e links de acesso aos formulários.

b) Anexo II – Tabela com relação de cursos sobre a temática ESG, ODS e AGENDA

2030 ofertados na plataforma CapacitaCoop para aprofundamento.

ANEXO I

DESAFIOS E LINKS DE ACESSO AOS FORMULÁRIOS

TEMA DESAFIO LINK DE ACESSO AO FORMULÁRIO

SUSTENTABILIDADE

AMBIENTAL -

MITIGAÇÃO E

ADAPTAÇÃO DE

IMPACTOS.

DESAFIO 1 -

Como contribuir

para reduzir os

impactos dos

processos

produtivos

(produto ou

serviço) da sua

cooperativa sobre

o ambiente, reduzir

os riscos

ambientais e

colaborar com

soluções de

enfrentamento às

mudanças

climáticas?

https://forms.office.com/r/ZSQQhKwfN9

ESG e CADEIA DE

VALOR

DESAFIO 2 -

Como incorporar

práticas

socioambientais

nos produtos e

serviços das

cooperativas

visando o

diferencial

competitivo com

impactos na cadeia

de valor?

https://forms.office.com/r/BEauA9xsHJ

https://forms.office.com/r/ZSQQhKwfN9
https://forms.office.com/r/BEauA9xsHJ

ANEXO II

CURSOS PARA APROFUNDAMENTO - CapacitaCoop

Temática ESG

Trilha Link de acesso

ESG – Enviromental, Social and Governance

ESG - Environmental, Social and

Governance

Cursos que compõem a trilha ESG

• ESG - Environmental, Social and Governance - 1h

• ESG no Cooperativismo: do Conceito à Ação - 8h

• S do ESG: a Responsabilidade Social nas Cooperativas - 2h

• Governança Cooperativa: Princípios e Boas Práticas - 4h

Temática AGENDA 2030 e ODS

Curso Link de acesso

Elaboração e Gestão de Projetos de

Responsabilidade Socioambiental com Foco nos

ODS

Elaboração e Gestão de Projetos de

Responsabilidade Socioambiental com

Foco nos ODS - CapacitaCoop -

Plataforma de Ensino a Distância

Cooperativismo e a Agenda Mundial de

Desenvolvimento Sustentável

Curso Cooperativismo e a Agenda 20 -

CapacitaCoop - Plataforma de Ensino a

Distância

https://capacita.coop.br/trilhas-studion/esg-environmental-social-and-governance
https://capacita.coop.br/trilhas-studion/esg-environmental-social-and-governance
https://capacita.coop.br/cursos-studion/elaboracao-e-gestao-de-projetos-de-responsabilidade-socioambiental-com-foco-nos-ods
https://capacita.coop.br/cursos-studion/elaboracao-e-gestao-de-projetos-de-responsabilidade-socioambiental-com-foco-nos-ods
https://capacita.coop.br/cursos-studion/elaboracao-e-gestao-de-projetos-de-responsabilidade-socioambiental-com-foco-nos-ods
https://capacita.coop.br/cursos-studion/elaboracao-e-gestao-de-projetos-de-responsabilidade-socioambiental-com-foco-nos-ods
https://capacita.coop.br/cursos-studion/cooperativismo-e-a-agenda-mundial-de-desenvolvimento-sustentavel
https://capacita.coop.br/cursos-studion/cooperativismo-e-a-agenda-mundial-de-desenvolvimento-sustentavel
https://capacita.coop.br/cursos-studion/cooperativismo-e-a-agenda-mundial-de-desenvolvimento-sustentavel